少先队广东省工作委员会

 粤少发〔2014〕1号
转发《关于开展“红领巾相约中国梦”少先队基本知识学习实践活动的通知》的通知
各地级以上市并顺德区团委、少工委，省直属中小学校：

现将全国少工委《关于开展“红领巾相约中国梦”少先队基本知识学习实践活动的通知》（中少发〔2014〕3号）转发给你们，请各地市团委、少工委，省直属中小学校认真贯彻落实，在全队普遍开展“红领巾相约中国梦”少先队基本知识教育学习实践活动。具体工作要求如下：

坚持公益性。各级少工委要坚持少先队基本知识学习实践活动的公益性，不允许任何单位向参加活动的少年儿童、少先队组织、中小学校收取任何费用。

各地市少工委要广泛宣传，确保将《通知》要求转发到所有基层少先队组织，并组织围绕本次活动内容开展各种形式的学习实践活动并开展竞赛。

    3.请各地市少工委结合“飞扬的红领巾”队日竞赛

活动。充分发挥少先队员自主性，发挥好少先队小干部、小骨干的带头作用，在辅导员的指导、推动、帮助和支持下，围绕少先队基本知识创造性地设计开展各种形式的大、中、小队活动，各地中小学校少先队组织在进行校内竞赛基础上，每所学校最多推选出5个优秀活动将活动情况写成稿件，可以配照片，加盖学校公章，一次或分次寄到全国少工委办公室（地址：北京市前门东大街10号，邮政编码：100051）。稿件要由队员集体讨论、执笔，可以请辅导员辅导。各地市必须统计本地区上报活动的情况，列表（见附件2）于10月1日前报送省少工委办公室。

  4.省少工委将在《少先队员》杂志设置“少先队基

础知识学习专栏”，在广东中小学团队工作网设置“少先队基础知识竞赛专栏”每周推出相关知识题目，请各地市少工委广泛组织基层少先队登陆广东少先队团队工作网（http://www.gd61.org/）参加相关竞赛活动。

    5.本次活动的情况将纳入对各地市少工委的年度

工作考核。

附：1.关于开展“红领巾相约中国梦”少先队基本知识学习实践活动的通知

    2.各地参加少先队基础知识竞赛优秀活动案例统计表

                       少先队广东省工作委员会

                2014年3月25日

附件1
	少先队全国工作委员会文件

	中少发[2014]3号

	[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

	关于开展“红领巾相约中国梦”少先队

基本知识学习实践活动的通知

	各省、自治区、直辖市少工委，新疆生产建设兵团少工委：

　　为深入学习宣传贯彻习近平总书记对当代少年儿童的希望，加强社会主义核心价值观教育，贯彻落实李源潮同志对少先队工作的重要要求，落实少先队的组织定位和根本任务，把握组织属性，进一步增强少先队员对少先队组织的光荣感和归属感，教育引导少先队员为实现中国梦做好全面准备，全国少工委决定，在全队普遍开展“红领巾相约中国梦”少先队基本知识学习实践活动。有关事项通知如下：

　　一、活动时间

　　2014年3月至10月

　　二、活动范围

　　全国各地中小学少先队组织

　　三、活动主题

　　红领巾相约中国梦

　　四、活动内容

　　教育引导全体少先队员和少先队辅导员学习领会党对少年儿童的希望，学习理解少先队基本知识，践行少先队队章要求和队礼精神。重点内容是：

　　1．党、团、队的关系和党对少年儿童的希望。党是少先队组织的创立者和领导者，党委托共青团直接领导少先队。在少先队队旗和星星火炬队徽上，五角星代表党的领导，火炬象征光明。党历来关怀少年儿童。2013年“六一”儿童节前，习近平总书记参加“快乐童年 放飞希望”少先队主题队日活动，希望“少年儿童从小就要立志向、有梦想，爱学习、爱劳动、爱祖国，德智体美全面发展，长大后做对祖国建设有用的人才。” 每一名少先队员都要记住习爷爷的希望，努力去做到。

　　2．中国梦。习近平总书记代表党中央提出了实现中华民族伟大复兴的中国梦。实现中国梦就是要实现国家富强、民族振兴、人民幸福。实现中国梦，必须走中国道路，弘扬中国精神，凝聚中国力量。中国道路就是中国特色社会主义道路。中国梦是国家的、民族的，也是每一个中国人的。习近平总书记说，“实现我们的梦想，靠我们这一代，更靠下一代。”每一名少先队员都要敢于有梦、勇于追梦、勤于圆梦。

　　3．社会主义核心价值观。党的十八大提出，倡导富强、民主、文明、和谐，倡导自由、平等、公正、法治，倡导爱国、敬业、诚信、友善，积极培育和践行社会主义核心价值观。富强、民主、文明、和谐是国家层面的价值目标，自由、平等、公正、法治是社会层面的价值取向，爱国、敬业、诚信、友善是公民个人层面的价值准则，这24个字是社会主义核心价值观的基本内容，为培育和践行社会主义核心价值观提供了基本遵循。每一名少先队员和少先队辅导员都要记住这24个字并积极践行。

　　4．少先队的组织定位。少先队是中国特色社会主义事业的战略预备队，是少年儿童思想品德教育和精神素质培养的大学校，是党领导下的少年儿童群众组织。每一名少先队员和少先队辅导员都要学习和理解。

　　5．少先队队章知识。全面学习中国少年先锋队章程，知道队章要求，懂得队章涵义，自觉在日常生活中做到。重点学习、理解和实践以下内容：

　　——我们的队歌是《我们是共产主义接班人》。每一名少先队员都要会唱队歌。

　　——我们的标志是红领巾。它代表红旗的一角，是革命先烈的鲜血染成。每一名少先队员都应该佩戴它和爱护它，为它增添新的荣誉。

　　——我们的队礼是右手五指并拢，高举头上。它表示人民的利益高于一切。每一名少先队员都要积极践行队礼精神，从小学习为人民做好事。

　　——我们的呼号是“准备着：为共产主义事业而奋斗！”回答：“时刻准备着！”每一名少先队员都要为实现远大理想做好全面准备。

　　——我们的作风是诚实、勇敢、活泼、团结。每一名少先队员都要努力做到。

　　——我们队员的权利和义务是：队员是少先队组织的主人，在队里都有选举权和被选举权，可以对队的工作和队的活动提出意见和要求。每个队员都要遵守纪律，服从队的决议，参加队的活动，做好队交给的工作，热心为大家服务。

　　——我们的入队誓词是：“我是中国少年先锋队队员。我在队旗下宣誓：我热爱中国共产党，热爱祖国，热爱人民，好好学习，好好锻炼，准备着：为共产主义事业贡献力量！”每一名少先队员都要铭记入队誓词，做一名合格的少先队员。

　　五、活动形式
　　1．进行宣传普及。各地中小学少先队组织要根据活动重点内容，采取少先队员易于接受的方式，由少先队员自己、辅导员老师或先进模范人物，在本学期以及新学年第一个学期，利用每周的升国旗仪式，各开展一次以上生动活泼的宣讲活动，通过红领巾广播站进行一次以上专题广播，在少先队活动课上由中队辅导员做一次以上讲解，通过学校宣传栏、文化长廊、中队壁报等创造性地开展宣传活动。

　　中国少年报（3月至10月）、中国儿童报（3月至10月）、中国中学生报（5月至10月）、未来网（3月至10月）、中国少年儿童杂志（4至12期）、少先队小干部杂志（5至12期）等各承办单位围绕重点内容，开设专栏、专题，面向少先队员举办普及性的知识竞赛。各级少先队报刊、网站都要开辟相应的活动专栏、专题，开展普及宣传。各级少工委还要通过微博、微信持续宣传本地活动情况。

　　2．开展自主活动。充分发挥少先队员自主性，发挥好少先队小干部、小骨干的带头作用，在辅导员的指导、推动、帮助和支持下，围绕少先队基本知识学习，发动少先队员自己搞活动、自己想点子，自己去设计、去介绍、去总结、去创新，积极开展形式多样、少先队员喜闻乐见的自主活动。如：红色故事会、学唱歌曲、集体游戏、校园短剧、红领巾寻访、雏鹰争章、多种形式的实践体验活动等等。坚持课内外、校内外结合，既用好少先队活动课时间，也用好大课间、放学后在校时间、节假日等。

　　3．走进家庭社会。发动每位少先队员和家长一起收集或聆听家长讲红色故事、红领巾的故事、中国梦的故事，也可以在社区、在青少年宫和健康有益的社会活动场所，收集或聆听亲朋好友、青年志愿者、先进模范人物讲述为中国梦奋斗的故事，了解社会生活，参与实践体验。鼓励少先队员将听到的故事通过腾讯微博（网址：http://t.qq.com），在#红领巾相约中国梦#话题下与大家分享；通过未来网（网址：http://jjh.k618.cn），以微图文、微视频、微电影等晒一晒自己的活动成果。

　　4．推广文化产品。各级少工委和中小学少先队组织要围绕少先队基本知识，根据本地实际，根据中小学不同年龄段少年儿童的特点，努力争取党政部门支持，联合积极健康的社会力量，创作推广少年儿童喜欢的歌曲、游戏、图书、动漫、短视频等文化产品，积极联合本地电视台、广播、门户网站以及微博、微信等新媒体传播。

　　全国少工委将推出与此活动相配套的一本少先队基本知识读本、一首儿童歌曲、一款网络游戏、一个动漫片。

　　六、申报和鼓励办法

　　各地中小学校少先队组织在进行校内竞赛基础上，每所学校最多推选出5个优秀活动，将活动情况写成稿件，可以配照片，加盖学校公章，一次或分次寄到全国少工委办公室（地址：北京市前门东大街10号，邮政编码：100051）。稿件要由队员集体讨论、执笔，可以请辅导员辅导。

　　在各地中小学少先队组织普遍开展活动的基础上，各级少工委要对活动组织和宣传中取得显著成效的基层少先队组织，给予积极鼓励。

　　全国少工委将以各级少工委推荐和基层中小学少先队组织推报相结合，推出1万个少先队基本知识学习实践好活动，给予鼓励，并通过中国少年报、中国儿童报、中国中学生报、中国少年儿童杂志、少先队小干部杂志、未来网（网址：http://jjh.k618.cn/jingsai）和辅导员杂志（5至12期）等承办单位普遍宣传。全国少工委将通过辅导员杂志对5000名在活动中表现突出的中小学校长、书记和少先队辅导员，给予鼓励并宣传。

　　全国少工委将鼓励省级、地市级、区县级少工委优秀组织单位。

　　七、活动要求

　　少先队基本知识教育是一项长期的重要的基础性工作。当前，开展少先队基本知识学习实践活动，要落实好以下要求：

　　1．坚持公益性。各级少工委要坚持少先队基本知识学习实践活动的公益性，不允许任何单位向参加活动的少年儿童、少先队组织、中小学校收取任何费用。

　　2．把握思想性。各级少先队组织要把握好少先队基本知识学习实践活动的内容，帮助少先队员学习领会好习近平总书记对当代少年儿童的希望，学习领会好党中央对少先队工作的要求，学习领会好少先队队章的基本内容，将少先队基本知识内化于心、外化于行。

　　3．注重普遍性。少先队基本知识学习实践活动要面向基层，面向全体少先队员，力争覆盖城乡每所中小学，鼓励少先队员人人参加、人人受益。要将少先队基本知识作为少先队活动课的重要内容，挖掘其中的丰富内涵，开展生动活泼、丰富多彩的少先队活动，引导和激励大、中队辅导员普遍开展活动，掀起学习少先队基本知识的热潮，并形成一批优秀的少先队活动课示范案例。

　　4．鼓励创造性。各级少工委和基层少先队组织要根据本地实际，围绕主题，突出重点，因地制宜，不拘一格，创造性地开展具有地方特点或校本特色的少先队基本知识学习实践活动，增强活动的吸引力和实效性。

　　各级少工委要迅速转发本通知，主动争取当地教育部门支持，积极争取中小学校长的关心和参与，并通过当地各种媒体，包括门户网站、QQ群、微博、微信群、广播、电视、报刊等普遍发动，动员基层少先队组织和少先队员参加活动。

　　各地开展本次活动的情况纳入对各省级少工委的年度工作考核。

　　各地开展少先队基本知识学习实践活动的好经验好做法以及遇到的问题，请及时报全国少工委办公室。

　　联系人：陈  欣、陈建兵

　　电  话：（010）85212357、85212071

　　QQ号码：44024539、252762592

电子邮箱：xcjyc1106@163.com

　　　　                          全国少工委

                             2014年3月12日

附件2

少先队基础知识竞赛优秀活动案例

汇总表

	序号
	活动名称
	学校
	大队辅

导员
	联系方式
	上交全国少工委时间

 市（县、区）盖章                   2014年 月  日

请各地市将表格填写完毕后在左上角盖章，并于10月1日前将该表格报送省少工委办公室。

	共青团广东省委办公室
	2014年3月  日印